distinction pourrait avoir résulté du procès mené à la cour comtale, car la principale 

conséquence de l’illégitimité était en principe l’incapacité à hériter438. Dans son Traité, Rannulf 

de Glanville déclara clairement que « aucun bâtard ni quiconque qui n’est pas né d’un mariage 

légitime ne peut pas être un héritier légitime439 ». L’illégitimité de la naissance de Raymond ne 

fut certainement pas discutée à la cour comtale, mais plutôt devant un tribunal ecclésiastique. 

En effet, le Traité de Glanville stipulait que la naissance d’un enfant avant ou après le mariage 

de ses parents était examinée dans une cour ecclésiastique, mais le jugement d’une dispute de 

propriété devait avoir lieu à la cour royale qui agissait avec les informations fournies par le 

tribunal ecclésiastique440. Pour déterminer l’illégitimité d’un enfant, il était bien évidemment 

434 Tractatus de legibus consuetudinibus regni Anglie qui Glanvilla vocatur, The treatise on the laws and customs 

of the realm of England commonly called Glanvill, éd. G. D. G. Hall, Londres, 1965, VII, 9, p. 82 : « Si uero 

constet eos esse minores, tunc tenentur heredes ipsi esse sub custodia dominorum suorum donec plenam habuerint 

etatem si fuerint heredes de feodo militari, quod sit post uicesimum et unum annum completum si fuerit heres et 

filius militis uel per feodum militare tenentis […]. » ; J. HUDSON, The Oxford History of the Laws of England, p. 

805. 
435 J. HUDSON, Land, Law, and Lordship, p. 131-132. 
436 Ch. A. NEWMAN, The Anglo-Norman Nobility in the Reign of Henry I, p. 197-201. 
437 J. HUDSON, The Oxford History of the Laws of England, p. 784. 
438 Ibid. 
439 Tractatus de legibus consuetudinibus regni Anglie, VII, 13, p. 87 : « Heres autem legitimus nullus bastardus 

nec aliquis qui es legitimo matrimonio natus non est esse posset. Verum si quis uersus alium hereditatem aliquam 

tanquam heres petat, et alius ei obiciat quod inde heres non possit eo quod ex legitimo matrimonio non sit natus 

[…] » ; J. HUDSON, The Oxford History of the Laws of England, p. 784-785. 
440 Tractatus de legibus consuetudinibus regni Anglie, VII, 15, p. 88 : « Sed orta super hoc contencione, utrum 

scilicet genitus uel natus fuerit ante desponsationem an post, discutietur illud ut dictum est coram iudice 

ecclesiastico, et quod ab eo iudicatum fuerit idem domino regi uel eius iusticiis scire faciet ; ita quod secundum 

quod iudicatum fuerit ille qui hereditatem petit natus uel genitus ante matrimonium contractum uel post, in curia